ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2020

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

              REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117

do Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja enviado apelo a Bancada Federal Paraibana no Congresso Nacional no sentido que

se manifeste contra a criação novamente do imposto conhecido como CPMF e contra a

criação de qualquer novo tipo de taxação na reforma tributária.

       JUSTIFICATIVA

 Os tributos, definidos pela lei pátria como “toda prestação pecuniária

compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção

de ato ilícito, instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente

vinculada”, são motivos de discussões legislativas há muitos anos, seja discutindo sua

boa aplicação no orçamento público, ou seja discutindo a criação ou extinção de algum

tipo de prestação.

Nesse ínterim, discute-se no Congresso Nacional uma grande reforma legislativa

que alterará as maneiras como o Estado arrecada seus tributos, como também a forma

que o contribuinte o paga, estabelecendo regras de transição para melhor adequação das

mudanças pelas população.

Ultimamente têm-se falado que nesta reforma haverá o resgate do imposto já

extinto conhecido como Contribuição Provisória sobre Movimentação Financeira

(CPMF)1, que segundo a Agência do Senado2: “foi uma cobrança que incidiu sobre todas

as movimentações bancárias — exceto nas negociações de ações na Bolsa, saques de

1 https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2020/07/17/nova-cpmf-renda-brasil-imposto-digital.htm
2 https://www12.senado.leg.br/noticias/entenda-o-assunto/cpmf

11109

https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2020/07/17/nova-cpmf-renda-brasil-imposto-digital.htm
https://www12.senado.leg.br/noticias/entenda-o-assunto/cpmf

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

aposentadorias, seguro-desemprego, salários e transferências entre contas correntes de

mesma titularidade — e vigorou no Brasil por 11 anos.”

Como é de conhecimento de todos, o Brasil é um dos países que mais pagam

impostos em todo o mundo3, de modo que é impossível se pensar na criação de mais

uma nova tributação dentro de nossa estrutura tributária.

Deste modo, requeiro que seja enviado apelo a Bancada Federal Paraibana no

Congresso Nacional no sentido que se manifeste contra a criação novamente do imposto

conhecido como CPMF e contra a criação de qualquer novo tipo de taxação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2020

Wilson Filho
Deputado Estadual

3 https://impostometro.com.br/Noticias/Interna?idNoticia=437

https://impostometro.com.br/Noticias/Interna?idNoticia=437